
 

 

 

 

 

  
 

贵港港中心港区大岭高岭头作业区 

9 号至 11 号泊位工程 

环境影响报告书 

（公示本） 

 

 

 

 

 

建设单位：华润水泥（贵港）有限公司 

编制单位：广西中冠智合生态环境有限公司 

二〇二三年十月·南宁 



 



 



 

概    述 

1、项目由来 

随着广西构建“南向、北联、东融、西合”全方位开放发展新格局、泛珠三

角区域经济合作工作的进一步深入和中国－东盟自由贸易区的形成，特别是广西

北部湾经济区的确立，自治区人民政府打造西江亿吨级“黄金水道”、构建珠江

－西江经济带、促进区域经济协调发展重大战略决策的颁布，地处西南水运出海
[...]
达到 6%-8%，同时散货装卸防尘措施还应

包括对各起尘点雾化洒水抑尘、设置挡尘

板、地面冲洗等措施；储存点煤炭含水率

应达到 6%-8%，并在散货堆场设置防风抑

尘网、栽种防护林等措施。 

项目运输货种为矿建材料，不设堆场及

转运站，采取喷淋增加货种含水率，皮

带机密闭，装船机配备伸缩料筒及袋式

除尘器，辅以防尘裙罩，场区设防风抑

尘网，码头面定期冲洗，港区定期清扫

洒水。 

符合 

《贵港港总体规划（2019-2035 年）环境影响报告书》 

1. 本规划方案中，江城岸线、黄村作业

区、武林作业区有液体化学品的储运项

目，但规划方案未明确对此提出防治方

案。本次环评建议液体化工码头可以考虑

采用密闭管道输送、挥发量低的罐型储

存，在技术上可以做到储罐区间隙式无组

织排放的废气排放量较小。同时本次环评

要求在该区域设置化学品吸收罐，对无组

织排放的化学品蒸气进行吸收处理。此外

对危化品作业区与生活区、敏感点之间应

设置一定的防护距离，视具体建设项目论

证确定。 

项目不涉及液体化学品及危化品储运。 / 

2. 对矿石、煤炭和矿建材料粉尘采用湿式

防尘为主、干式除尘为辅的方法。用螺旋

式卸船机或桥式卸船机代替带斗门机，并

洒水抑尘；皮带机输送加盖密闭，转接处

封闭且装除尘器；取料作业降低落差，并

辅以洒水；装船用伸缩溜管且降低落差；

煤堆场洒水抑尘，堆场表面颗粒含水率达

6%以上。水泥、化肥和粮食粉尘采用干式

除尘方法，采用先进的卸船、装船设备及

工艺，水平和垂直输运采用封闭系统，落

料口、皮带机转接房、灌包处要安装布袋

除尘器。 

项目运输货种为矿建材料，不设堆场及

转运站，采取喷淋增加货种含水率，皮

带机密闭，装船机配备伸缩料筒及袋式

除尘器，辅以防尘裙罩进一步提高收尘

效率，要求装船过程尽量降低落差。 

符合 

3. 在条件许可的情况下，各作业区码头周

围设防风林、防风网或者挡风墙等。 
场区周围设防风抑尘网。 符合 

4. 二次扬尘污染防治：各码头和作业区配

置洒水车和清扫车，港口道路适时采取洒

水和清扫措施，减少道路二次扬尘。 

码头配备清洁车，定期清扫及洒水喷

淋。 
符合 



                                  5 环境保护措施及其可行性论证 

 249 

5.2.3 运营期水污染防治措施及可行性分析 

5.2.3.1 运营期水污染防治措施 

本项目运营期水污染防治措施详见下表。 

表5.2-7 运营期水污染防治措施一览表 

污染类型 本项目措施 

码头面冲洗废水 
码头后方设置沉淀池，冲洗废水经排水沟、沉淀池收集，简单沉淀后

抽取清液回用于抑尘喷淋用水，不外排。 

港区生活污水 

依托后方华润水泥（贵港）有限公司厂区地埋式污水处理站处理达到

《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）中基

本控制项目及限值后回用于华润水泥（贵港）有限公司高端钙基新材

料转型升级技改项目（一期工程）工艺、喷淋用水，不外排。 

到港船舶生活污

水 

通过吸污泵将船舶生活污水抽取上岸，进入后方华润水泥（贵港）有

限公司厂区地埋式污水处理站进行处理达到《城市污水再生利用 城市

杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）中基本控制项目及限值后回用

于华润水泥（贵港）有限公司高端钙基新材料转型升级技改项目（一

期工程）用水，不外排。 

到港船舶舱底油

污水 

通过吸污泵将船舶舱底油污水抽取上岸，经油污水处理站隔油预处理

后，依托后方华润水泥（贵港）有限公司厂区地埋式污水处理站进行

处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-

2020）中基本控制项目及限值后回用于华润水泥（贵港）有限公司高

端钙基新材料转型升级技改项目（一期工程）用水，不外排。 

5.2.3.2 运营期水污染防治措施 

1、到港船舶舱底油污水污染防治措施可行性分析 

本工程拟将到港船舶舱底油污水用吸污泵吸抽至岸上岸，通过管道输送至油

污水处理站进行隔油预处理，再依托后方华润水泥（贵港）有限公司厂区地埋式

污水处理站进行处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 

18920-2020）中基本控制项目及限值后回用于华润水泥（贵港）有限公司高端钙

基新材料转型升级技改项目（一期工程）用水。含油污水处理站设计规模为

10m
3
/d，工艺详见下图： 

 

 

 

 

 

 



                                  5 环境保护措施及其可行性论证 

 250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5.2.3-1 含油污水处理站隔油预处理工艺流程图 

⑴含油污水处理站可行性分析 

①工艺可行性分析 

隔油沉淀池的原理是利用油、水与悬浮物的比重差异，分离去除污水中颗粒

较大的悬浮油和悬浮物。在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油

机推送到集油管中流入储油罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到

池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥浓缩池中。经过隔油处理的废水进行后续处

理，以去除乳化油及其他污染物。 

油水分离器通过应用流体力学理论，在含油污水大流量不间断同步流经的瞬

间，油污借助污水高速流动时的动能，连续碰撞，由小变大，由此加速运动，使

得不同比重的油与水分离，最终实现油水分离的目的。 

气浮除油是通过释放溶于水中的细小而分散的气泡粘附污水中经过混凝剂凝

聚的分散油和悬浮物成为漂浮物，从而使油和悬浮物从污水中得到分离。这一过

程大体由四个步骤完成：向处理水中投加混凝剂；使污水中微细油粒及悬浮物凝

聚成为大的含油絮凝体；溶入空气的水减压时放出大量分散的细微气泡；细微气

泡与油及悬浮物组成的絮凝体碰撞粘附；粘附的絮凝体在气泡的带动下，漂浮于



                                  5 环境保护措施及其可行性论证 

 251 

处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水分离的目的。 

综上措施处理后，含油污水中的大部分的石油类和 ss 消除，故含油污水处理

站工艺可行。 

②规模合理性分析 

本项目含油污水站设计规模已考虑贵港港中心港区大岭高岭头作业区 1 号至

4 号泊位工程船舶舱底油污水的量。根据已经送审《贵港港中心港区大岭高岭头作

业区 1 号至 4 号泊位工程环境影响报告书》，1 号至 4 号油污水量为 3.5m
3
/d。前文

工程分析中，本项目油污水量约 2.56m
3
/d，综上油污水总产生量约 6.06 m

3
/d＜10 

m
3
/d，故设计的含油污水处理站处理规模合理。  

③水质可行性分析 

根据《含油污水处理工程技术规范》（HJ580-2010），含油污水处理单元包括

了隔油池、气浮池、过滤池等；《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ1107 

2020）表 5 中推荐含油污水治理设施工艺为调节、隔油、气浮、过滤等，项目含

油污水处理设施符合 HJ580-2010、HJ1107-2020 中推荐处理单元。同时，经类比

《广西北部湾港安船舶环保有限公司港口海上污染事故应急抢险救援及船舶污水

处理基地技改项目竣工环境保护监测表》（西湾环监（验）[2016 ]第 0859 号），该

项目船舶含油废水经采用“气浮+曝气生物滤池”工艺处理后，石油类出口浓度为

0.1mg/L，故项目油污水经含油污水处理站隔油预处理后的水质不会影响后方华润

水泥（贵港）有限公司高端钙基新材料转型升级技改项目（一期工程）厂区生活

污水处理系统正常运作。 

④依托污水处理站可行性分析 

结合&2.1.9 依托工程篇章。 

2、港区、到港船舶生活污水污染防治措施可行性分析 

详见&2.1.9 依托工程篇章。 

3、码头面冲洗废水 

⑴工艺可行性分析 

根据《水运工程环境保护设计规范》（JTS 149-2018）4.3.5.3 章节推荐含煤、



                                  5 环境保护措施及其可行性论证 

 252 

矿污水处理工艺为：调节/混凝沉淀-回用。 

结合工程设计资料，本项目共设置 3 个集污沉淀池，有效容积分别为 20m
3。

根据前文水平衡分析，码头面冲洗废水产生量为 2.83m
3
/次，项目设置的集污沉淀

池收集能力完全可以匹配冲洗废水产生量。 

码头冲洗废水由布设于码头后沿的 U 型排水沟收集，汇入后方集污沉淀池，

视情况或添加适量絮凝剂（PAC、PAM）促进悬浮物絮凝沉淀，后抽取上层清液

回用于作业、道路喷淋降尘，采用除尘雾炮机在码头后方进行作业。药剂混凝沉

淀法处理工艺使水中难以沉淀的胶体悬浮颗粒或乳状污染物质推动稳定后，由于

互相碰撞以及附聚或聚合，搭拉而形成较大的颗粒或絮状物，从而更易于自然下

沉或上浮而被除去。可降低废水的浊度、色度，此在工业废水的处理中得到广泛

应用。该工艺操作简单，处理方法成熟、稳定，技术上可行，且扬尘喷淋用水对

水质要求不高，且项目不设散货堆场，本工程码头面比一般散货装卸码头更为洁

净，故项目使用该工艺可行。 

类比同类工程，散货污水经调节、沉淀处理后，可用于场区环保用水，故本

工程码头面冲洗废水经集污沉淀池收集采用简单沉淀处理是可行的。根据本工程

水平衡，本工程码头面冲洗废水理论上可以全部回用于本工程。 

5.2.3.3 与《排污许可证申请与核发 码头》（HJ 1107-2020）中防治措施符合性

分析 

根据《排污许可证申请与核发 码头》（HJ 1107-2020）中的“附录 B 废水和废

气防治可行性技术参考表”中的“表 B.3 码头排污单位废水污染治理可行技术参照

表”，项目本次拟采用的废水污染防治措施与其对照详见下表。 

表5.2-8 项目与码头排污单位废水污染治理可行技术参照表符合性对照 

废

水

类

型 

污染物控制

项目 
排放去向 

污染物排放

监测位置 
可行技术 

符合/不

符合 

生

活

污

水 

pH 值、化学

需氧量

（CODcr）、

悬浮物、氨

氮、磷酸盐

（总磷） 

直接排放
a 

 生活污水排

放口 

预处理：格栅、调节沉淀 

生物处理：活性污泥法及改进的

活性污泥法/接触氧化法/氧化沟法 

深度处理：过滤消毒 

/ 

间接排放
b 

 

预处理：格栅、调节沉淀 

生物处理：活性污泥法及改进的

基本符

合 



                                  5 环境保护措施及其可行性论证 

 253 

废

水

类

型 

污染物控制

项目 
排放去向 

污染物排放

监测位置 
可行技术 

符合/不

符合 

活性污泥法/接触氧化法/氧化沟法 

不外排
c 


 

预处理：格栅、调节沉淀 

生物处理：活性污泥法及改进的

活性污泥法/接触氧化法/氧化沟法 

深度处理：过滤消毒、活性炭吸

附/膜分离 

基本符

合 

含

尘

污

水
d
 

悬浮物 

直接排放 

 
含尘污水排

放口 

预处理：调节沉淀 

深度处理：混凝沉淀 
/ 

不外排 

预处理：调节沉淀 

深度处理：混凝沉淀口、过滤消

毒 

基本符

合 

含

油

污

水 

石油类 

不外排 
含油污水排

放口 

调节、隔油、气浮、过滤 符合 

间接排放 调节、隔油、气浮、过滤 / 

注： 
a
直接排放指直接进入江、河、湖、库等水环境、直接进入海域、进入城市下水道（再入江、

河、湖、库）、进入城市下水道（再入沿海海域），以及其他直接进入环境水体的排放方式。 
b
 间接排放指进入城镇污水集中处理设施；进入其他单位废水处理设施；进入工业废水集中处

理设施以及其他简介进入环境水体的排放方式。  
c
 不外排指废水经处理后回用，以及不通过排污单位废水排放口直接或者间接排放的排放方

式。 

5.2.3.4 与港区规划及规划环评相符性分析 

表5.2-9 项目与港区规划及其环评相符性分析 

内容 项目措施 分析 

《贵港港总体规划（2019-2035 年）》 

1.生活污水包括各作业区陆域人员产生

的生活污水和靠泊船舶产生的生活污

水。这些生活污水经收集，进行集中处

理。总体原则是优先考虑纳入市政污水

处理系统，污水水质应满足市政污水处

理系统相应的接管水质标准进入临近城

区、工业区污水处理设施统一收集、集

中处理 

码头后冲洗废水集污沉淀池收集处理后回

用于抑尘喷淋用水；港区及船舶生活污水

依托后方华润水泥（贵港）有限公司厂区

地埋式污水处理站处理达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 

18920-2020）标准后回用于华润水泥（贵

港）有限公司高端钙基新材料转型升级技

改项目（一期工程）工艺、喷淋用水；均

不直接外排入水环境。 

符合 

2.规划实施后，对洗箱污水、化学品洗

舱污水等污水应设置专门的接收设施。 

项目无洗箱污水、化学品洗舱污水等产

生。 
/ 



                                  5 环境保护措施及其可行性论证 

 254 

内容 项目措施 分析 

3.油废水包括含油洗舱油污水、舱底油

污水、机修车间和流动机械冲洗的含油

污水，经作业区预处理达到纳管水质要

求后，纳入作业区/码头的污水系统集中

处理。 

项目不设机修车间及清洗车间，船舶舱底

油污水由吸污泵抽取上岸经油污水处理站

隔油预处理后，依托后方华润水泥（贵

港）有限公司厂区地埋式污水处理站处理

达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质

标准》（GB/T 18920-2020）标准后回用于

华润水泥（贵港）有限公司高端钙基新材

料转型升级技改项目（一期工程）工艺、

喷淋用水；均不直接外排入水环境。 

符合 

《贵港港总体规划（2019-2035 年）环境影响报告书》 